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Öz: Bu çalışma, İzmir ili, Menemen ve Bergama ilçelerindeki pamuk ekim alanlarında, 2019-2020 yılları arasında 

yürütülmüştür. Çalışmalar her iki ilçeden 6’şar adet olmak üzere, toplamda 12 pamuk tarlasında haftalık 

örneklemeler yapılarak tamamlanmıştır. Çalışmalar sonucunda zararlı olarak Tetrancyhus urticae Koch (Acari: 

Tetranychidae)’nin kırmızı formunun pamuk tarlalarında baskın tür olduğu görülmüştür. İki noktalı 

kırmızıörümcek T. urticae’nin, haziran ayı ilk haftası ile birlikte popülasyonu artmaya başlamış ve haziran ayının 

ilk yarısında popülasyon tepe noktasına ulaşmıştır. Bu dönemde zararlıya karşı yapılan yoğun pestisit 

uygulamalarının avcıları baskı altına alması sonucu, T. urticae’nin popülasyonunu artış gösterdiği belirlenmiştir. 

Pamuk ekim alanlarında  Coccinellidae, Chrysopidae, Nabidae, Thripidae ve Aelothripidae familyalarına ait avcı 

böcek türleri ile Phytoseiidae familyasına ait avcı akar türlerine ait bireyler saptanmıştır. Phytoseiidae familyasına 

bağlı türlerden %78 bulunma oranı ile en yaygın tür Phytoseiulus persimilis (Athias/Henriot) (Acari: Phytoseiidae) 

olarak belirlenmiştir. Ayrıca pamuk alanlarında, avcı türlerin, pestisit uygulamasının yapılmadığı Ağustos sonu ve 

Eylül ayı başlarında avcı türlerin T. urticae popülasyonunu kontrol altına almayı başardığı gözlenmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: İzmir, Pamuk, Phytoseiidae, Popülasyon gelişimi, Tetranychus urticae 

  

  

The Population Development of Pest and Predatör Mites Observed in Cotton Fields of 

İzmir Province 
 

 

Abstract: This study was carried out in cotton fields in Menemen and Bergama districts of İzmir Province 

between 2019-2020. The studies were completed by weekly sampling in a total of 12 cotton fields, 6 from each 

district. As a result of the studies, it was observed that the red form of Tetrancyhus urticae Koch (Acari: 

Tetranychidae) was the dominant species in the cotton fields. The population of the two-spotted red spider T. 

urticae started to increase in the first week of June and the population reached its peak in the first half of June. 

It was observed that the intensive pesticide applications made against the pest during these dates increased the 

population of T. urticae as a result of suppressing the predators. Species belonging to the families Coccinellidae, 

Chrysopidae, Nabidae, Thripidae and Aelothripidae from beneficial insects and individuals belonging to the 

family Phytoseiidae from predatory mites were determined in the trial areas. Among the species belonging to the 

Phytoseiidae family, the most abundant species with a 78% prevalence rate was determined as Phytoseiulus 

persimilis (Athias/Henriot) (Acari: Phytoseiidae). It was also observed that in cotton fields, predator species 

managed to control the T. urticae population in late August and September when pesticide application was not 

made. 
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1. Giriş 

 

Pamuk (Gossypium hirsitum L.), insanların hem yaşamlarında yoğun olarak kullanımları ile hem 

de yarattığı iş imkanları nedeni ile ekonomik öneme sahip önemli bir üründür. Pamuk, lif üretimi nedeni 

ile tekstil sektörünün, çekirdeğindeki yağı nedeni ile yağ ve yem sanayisinin, linteri yönünden de kağıt 

sanayisinin hammaddesidir (Anonim, 2020a). Türkiye, 2019-2020 pamuk üretim döneminde, dünya 

pamuk üretiminde altıncı, birim alandan elde edilen verimde beşinci, tüketimde altıncı, ithalatta ise 

dördüncü sıradadır (Anonim, 2020b). 2019 yılında Güneydoğu Anadolu Bölgesi, tüm pamuk ekim 

alanları içindeki oranı % 60 olurken, Çukurova % 20, Ege Bölgesi’nin ise oranı % 19 olmuştur (TÜİK, 

2020). 2019 yılı itibarı ile ülkemiz pamuk üretiminin %85’i, Şanlıurfa (%37), Aydın (%11), Hatay 

(%10), Diyarbakır (%11), Adana (%9) ve İzmir (% 6) illerinde üretilmiş ve bu iller en fazla üretim yapan 

6 il olmuştur (TÜİK, 2020).   

Ülkemiz pamuk üretiminde ise İzmir, oldukça geniş bir alana sahiptir ve 2019 yılında 252.945 

da alanda ekim yapılmış, 141.920 ton ürün hasat edilmiş ve bundan 561 kg/da verim elde edilmiştir. 

İzmir ilinde pamuk üretiminin en yüksek olduğu ilçeler ise Menemen (82.129 da) ve Bergama (79.169 

da) ilçeleri olmuştur (TÜİK, 2020). Pamuk üretiminde diğer etmenlerin yanında hastalık ve zararlıların 

neden olduğu verim kayıplarından dolayı üretim azalmaktadır. Zararlılar içerisinde ise Acari takımı 

içerisindeki Tetranychidae familyasına bağlı türler oldukça önemli bir konuma sahiptirler ve pamuğun 

gelişmesini, verimi ve ürün kalitesini bozarak pazar değerini düşürmektedirler (Sulek ve Cakmak, 2022; 

Sulek et al., 2023; Yüksel et al., 2024). Ülkemizdeki pamuk ekim alanlarında, Tetranychus cinnabarinus 

Boisduval. 1867 ve Tetranychus urticae Koch. 1836 (Acari. Tetranychidae) olmak üzere arak iki 

kırmızıörümcek türü baskın olarak bulunmaktadır. Doğu Akdeniz Bölgesi pamuk üretim anlarında 

pamuk kırmızıörümceği, Ege ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri’nde ise iki noktalı kırmızıörümcek 

hakim türdür (Mart, 2017). T. urticae daha önceleri T. cinnabarinus’tan ayrı bir tür olarak belirtilmiş 

ancak günümüzde T. cinnabarinus’u içine alan kompleks bir tür olarak ele alınmaktadır (Seeman & 

Beard, 2011). Doğal dengenin korunduğu ya da geniş etkili tarımsal savaş ilaçlarının kullanılmadığı 

tarım alanlarında bu akarların sorun olmadığı, popülasyon yoğunluğunun düşük seviyelerde kaldığı 

bilinmektedir. Zararlı akarların bu alanlarda kontrol altında tutulmasında en önemli etken ise avcı 

akarlardır (Jeppson et al., 1975; Şekeroğlu, 1984; Kasap & Çobanoğlu, 2007; Tiftikçi et al., 2022; Yaşar 

et al., 2024). Avcı akarlar içerisinde Phytoseiidae familyasında yer alan türler, kırmızıörümceklerin en 

önemli avcıları olarak bilinirler. İkinci Dünya savaşı sonrası, zararlı organizmalar ile savaşımda pestisit 

kullanımı ilk başvurulan mücadele yöntemi olarak düşünülmekteydi. Ancak, pestisitlerin, çevreye 

verdiği zarar, mevcut zararlıların pestisitlere karşı dayanıklılık kazanması ve geniş etkili tarımsal savaş 

ilaçlarının kullanımı doğal düşmanların popülasyonlarını azaltmaktadır. T. urticae yumurtalarının 

pestisitlere karşı daha az zarar görmesi, akarın hızlı üremesi ve zararlının insektisitlere karşı dayanıklılık 

kazanması, ilaçlamalardan sonra azalan avcı popülasyonu nedeni ile yoğun pestisit uygulamaları 

kırmızıörümceklerin popülasyon yoğunluğunun artmasına neden olmaktadır. Bu nedenle bu çalışmada, 

İzmir ili pamuk alanlarında bulunan fitofag akar türlerinin popülasyon değişiminin belirlenmesi ve 

kırmızıörümcek popülasyonu üzerinde etkili olan predatör akar türlerinin etkinliğinin saptaması 

amaçlanmıştır. 

 

2. Materyal ve Yöntem 

 

Çalışmanın ana materyalini; İzmir ili Menemen ve Bergama ilçelerindeki pamuk alanları, zararlı 

ve yararlı akar türlerinin biyolojik dönemleri ve predatör böcekler ile arazi ve laboratuvarda kullanılan 

malzemeler oluşturmuştur. Arazi çalışmaları 2019-2020 yılları arasında pamuk üretim sezonunda İzmir 

İli, Menemen (6 pamuk tarlası) ve Bergama (6 pamuk tarlası) ilçeleri sınırlarındaki toplam 12 pamuk 

tarlasında gerçekleştirilmiştir. Pamuk bitkisinde bulunan zararlı akar türlerini ve popülasyon değişimini 

belirlemek amacıyla İzmir ilinin pamuk üretimi yapılan Menemen ve Bergama ilçelerine haftada bir kez 

gidilmiştir. Çalışmalara bitkinin dört gerçek yaprağa ulaştığı Mayıs ayı itibarı ile başlanmış, Ekime 

kadar haftalık örneklemeler ile kırmızıörümcek popülasyonu takip edilmiştir. Çalışmalarda Menemen 

ilçesinin 3 farklı mahallesinden (Kesik 2, Tuzçullu 2 ve Maltepe 2) ve Bergama ilçesinin de 3 farklı 

mahallesinden (Aşağıkırıklar 2, Süleymanlı 2, Göçbeyli 2) ve her mahalleden ikişer tarlada olmak üzere 

Menemen ilçesinde 6; Bergama ilçesinde 6 tarlada olmak üzere toplam 12 tarlada çalışmalar 

yürütülmüştür. Akar örnekleri tarlayı temsil edecek şekilde her bir tarladan 50 adet yaprak örneği 
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alınarak, kese kağıtlarına yerleştirilmiş, üzerine örneğin alındığı ilçe, köy, tarih ve tarla numarası 

yazılarak naylon poşete konup, buz kutusu içerisinde laboratuvara getirilmiştir. Alınan yaprak örnekleri 

sayımları yapılana kadar +4°C’deki buzdolabına yerleştirilmiş ve daha sonra akarların yumurta, ergin 

öncesi ve ergin dönemleri olmak üzere sayımları yapılmıştır. Ancak grafik ve yorumlarda değerler 

toplam birey üzerinden değerlendirilmiştir. Pamuk bitkisinde predatör akarların belirlenmesi amacıyla; 

Menemen ve Bergama ilçelerinden popülasyon değişimlerinin saptandığı tarlalar hariç en az 5 farklı 

pamuk alanından toplam 100 yaprak tesadüfen toplanmıştır. Yaprak üzerindeki yararlı akarlar binoküler 

mikroskop altında kontrol edilerek yaprak üzerindeki akar örnekleri %70’lik etil alkole alınarak 

temizlenmesi sağlanmış ve daha sonra preparasyon işlemleri (Düzgüneş, 1980) ve teşhis çalışmaları 

yapılmıştır. Teşhisleri yapılamayan akar türlerinin tanıları Doç. Dr. İsmail DÖKER (Çukurova 

Üniversitesi) ile yapılmıştır.  

 

3. Bulgular  

 

İzmir ili pamuk alanlarında bulunan fitofag akar türlerinin ve bunlar üzerinde beslenen avcı 

türlerin popülasyon değişiminin belirlenmesi amacı ile yapılan çalışmalar sonucunda, İzmir ili 

Menemen ve Bergama ilçelerindeki pamuk alanlarında zararlı akar türleri içerisinde iki noktalı 

kırmızıörümcek T. urticae (Acari: Tetranychidae) (kırmızı form)’nin baskın tür olduğu belirlenmiştir. 

Bu zararlı ile birlikte bulunan faydalı türlerden, Phytoseiidae familyası türleri içinde %78 bulunma 

sıklığı ile en yaygın tür olarak Phytoseiulus persimilis Athias-Henriot olurken, bu türü %17 bulunma 

sıklığı ile Neoseiulus californicus (McGregor) ve %5 bulunma sıklığıyla Neoseiulus barkeri Hughes 

izlemiştir. P. persimilis, kırmızıörümceklere özelleşmiş bir avcı akardır ve tüm dünyada 

kırmızıörümceklerin en etkin avcısı olarak bilinmektedir. Bu avcı akarın, İzmir ili pamuk üretiminin en 

yoğun olarak yapıldığı Menemen ve Bergama ilçelerindeki alanlarda saptanması zararlı akarların 

biyolojik mücadele imkanları açısından oldukça önemlidir. 

2019 yılı üretim sezonu içerisinde, 30 Mayıs tarihinde Menemen ilçesinde yapılan 

örneklemelerde T. urticae popülasyonu görülmeye başlamış ve bu tarihlerde yaprak başına ortalama 

36.88/akar ile zararlı popülasyon oluşturmaya başlamıştır. 02.06.2019 tarihinde Bergama pamuk 

alanlarında yapılan gözlemlerde ise T. urticae popülasyonu yaprak başına ortalama 18.52/akar olarak 

belirlenmiştir. Bu tarihlerden sonra zararlının popülasyonu sırası ile Bergama ilçesinde yaprak başına 

ortalama 44.42 ve Menemen ilçesinde ise 52.37/akar ile en yüksek yoğunluğa ulaştığı saptanmıştır. 

Daha sonra yapılan gözlemlerde ise ilaçlamaların da etkisi ile zararlı popülasyonunun azalarak sezon 

süresince devam ettiği gözlenmiştir (Şekil 1). Üretim sezonu içerisinde Bergama ilçesinde yapılan 6 

pestisit uygulamasının da etkisi ile avcı akarlar popülasyon oluşturamamıştır. Ancak sezon sonuna doğru 

Bergama ilçesinde yaprak başına ortalama 21/akar ve Menemen ilçesinde ise 16/akar seviyesine 

ulaşabilmiştir (Şekil 1).  

2020 yılında yapılan çalışmalarda ise 3 Haziran tarihinde Menemen ilçesinde yapılan 

gözlemlerde yaprak başına ortalama 4.08/akar ile T. urticae’nin popülasyonu görülmeye başlamıştır. 

Bergama pamuk alanlarında ise 21 Haziran tarihinde yapılan gözlemlerde T. urticae popülasyonu yaprak 

başına ortalama 4.71/akar olarak belirlenmiştir. Haziran sonuna doğru yapılan gözlemlerde ise zararlının 

popülasyonu Bergama ilçesinde yaprak başına ortalama 27.24/akar ve Menemen ilçesinde ise 27.46/akar 

ile en yüksek yoğunluğa ulaşmıştır. 2020 yılında da pamuk alanlarında farklı tarihlerde yapılan 5 farklı 

pestisit uygulamasının etkisi ile zararlı popülasyonunun azalarak sezon sonuna kadar devam ettiği 

görülmüştür (Şekil 1). 2020 yılı üretim sezonu süresince avcı akarlar popülasyon yoğunluğu ise 

Bergama ilçesinde yaprak başına ortalama 6/akar ve Menemen ilçesinde ise 4/akar seviyesine 

ulaşabilmiştir (Şekil 1).  

Çalışmalar sonucunda İzmir ili Menemen ve Bergama ilçelerindeki pamuk alanlarında zararlı 

akar türleri içerisinde iki noktalı kırmızıörümcek T. urticae (kırmızı form)’nin baskın tür olduğu ve 

örneklemeler süresince yoğun bir popülasyon oluşturduğu belirlenmiştir. Ayata (2015) Şanlıurfa ili 

pamuk alanlarında yaptığı çalışmalarda T. urticae’nin örnekleme yapılan bütün ilçelerde yaygın olarak 

bulunduğunu ilçelere bağlı olarak yaprak başına ortalama 0.005 ile 4.09 akar/yaprak arasında değişen 

oranlarda popülasyon oluşturabildiğini bildirmiştir.  T. urticae, dünya genelinde en fazla aktif maddeye 

karşı direnç geliştirilen tür olarak bilinmektedir (Van Leeuwen et al., 2010) ve “direnç şampiyonu” 

olarak tanımlanmaktadır (Dermauw et al., 2013). Pamuk sezonu boyunca yapılan gözlemlerde, 

kırmızıörümceklerle mücadelede üreticilerin yoğun olarak kimyasal savaşıma başvurduğu görülmüştür 
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(2019 yılında 6 ve 2020 yılında 5 pestisit uygulaması). Kırmızıörümceklerin döl süresinin kısa olması, 

gelişme sürelerinin hızlı olması ile ve ayrıca kullanılan pestisitlerden, çeşitli nedenlerle yumurtaların 

daha az zarar görmesi sonucu bu zararlılara karşı yapılan kimyasal mücadelede yeterince başarılı 

olunamadığı bilinmektedir (Shih et al., 1976). T. cinnabarinus’ un popülasyonunu kontrol edebilmek 

için, zararlının popülasyon gelişimi takip edilerek, koruyucu amaçlı olarak uygun zamanlarda ve 

dönemlerde yapılacak bir kimyasal mücadele, zararlının gelişimini yavaşlatabileceği bildirilmektedir 

(Çakmak et al., 2005). Kullanılacak pestisitlerin ise geniş etkili olmayan, seçici ve kontak etkili 

akarisitler olarak seçilmeli, doğal düşmanların yoğun olduğu durumlarda ise zorunlu olmadığı halde 

pestisit kullanımına başvurulmamalıdır (Akyazı & Ecevit, 2005). İzmir ili pamuk üretiminin en yoğun 

olarak yapıldığı Menemen ve Bergama ilçelerindeki alanlarda, P. persimilis’in saptanması zararlı 

akarların biyolojik mücadele imkanları açısından oldukça önemlidir.  Phytoseiid türler içerisinde P. 

persimilis, diğer türlere göre kırmızıörümceklere özelleşmiş bir avcı olması nedeni ile biyolojik 

savaşımda tercih edilen bir predatör akar türüdür (Jarasik, 1990; Zhang & Sanderson, 1995; Viss & 

Barrera, 1997). Bu çalışmalarda 2019 yılında zararlı popülasyonunun en düşük olduğu ve kimyasal 

uygulamalarının yapılmadığı Ağustos ayı sonu ve Eylül başlarında, P. persimilis’in sezon içerisindeki 

en yüksek popülasyon yoğunluğuna ulaşarak zararlı üzerinde baskı oluşturduğu gözlenmiştir. Yoğun 

pestisit kullanımı, zararlı türlerin popülasyonlarının devam etmesinin yanı sıra yararlı popülasyonlarını 

baskı altına alarak olumsuz sonuçların ortaya çıkmasına neden olmaktadır (Osborne et al., 1999; Guo et 

al., 1998).  

 

 
Şekil 1. 2019-2020 yılları İzmir ili pamuk alanlarında Tetranychus urticae ve Phytoseiidae türlerinin 

popülasyon değişimi (↓ ilaç uygulamaları). 

 

4. Tartışma ve Sonuç 

 

Bu çalışmada saptanan sonuçlara baktığımız zaman, İzmir ili pamuk üretim alanlarının oldukça 

geniş olmasından dolayı, T. urticae ile mücadelede gelişigüzel ve yoğun olarak kullanılan pestisitler 

hem üreticiye olan maliyeti hem de doğayı tahrip ederek geriye dönülemez zararlar verebilmektedir. Bu 

nedenlerle pamuk alanlarındaki akar türlerinin belirlenerek, zararlıların popülasyonlarının yükseldiği 

dönemlerde uygun mücadele yöntemleri ile de destekleyerek biyolojik mücadeleye yönelmek ve bu 
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faydalı türleri koruyarak desteklemek zararlılarla yapılacak mücadele çalışmalarında oldukça önemli ve 

başarılı olacaktır.  
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